
 

 
 
 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N. 145/11  DEL  15.09.2011 
 

Oggetto: Approvazione Regolamento per gestione Albo Pretorio on line. 

 
VISTA la L. R. 15 maggio 1995, n. 14; 
 
VISTA la L.R. 13 novembre 1998, n. 31; 
 
VISTA la L.R. 8 agosto 2006, n. 13; 
 
VISTO lo Statuto dell’Agenzia per la ricerca in agricoltura AGRIS Sardegna approvato con deliberazione 
della Giunta regionale n. 25/37 del 3.07.2007 così come modificato con deliberazione della giunta regionale 
n. 58/13 del 28.10.2008; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 28/61 del 26.07.2007, avente ad oggetto “Soppressione 
dell’ERA Sardegna, del Consorzio interprovinciale per la frutticoltura di Cagliari-Oristano-Nuoro, del 
Consorzio per la frutticoltura di Sassari e dell’ERSAT Sardegna. Trasferimento delle loro funzioni. 
Successione delle Agenzie AGRIS Sardegna, Laore Sardegna e ARGEA Sardegna”; 
 
VISTA la L.R. 29 maggio 2007, n. 2; 
 
VISTA la L.R. 5 marzo 2008 n. 3; 
 
VISTA la L.R. 14 maggio 2009, n. 1; 
 
VISTA la L.R. 28 dicembre 2009, n. 5; 
 
VISTA la L.R. 19 gennaio 2011, n. 1; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. n. 8/8 del 15.2.2011, avente ad oggetto "Approvazione 
bilancio di previsione esercizio finanziario anno 2011 e pluriennale 2011-2013”; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 48 del 31.03.2010 di nomina del Commissario 
Straordinario dell’Agenzia AGRIS Sardegna; 
 
VISTA la L.R. 3 maggio 1995 n. 11 ed in particolare l’articolo 2 comma 2 in tema di “Proroga degli organi 
non ricostituiti  entro la scadenza”; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 99 del 09.08.2010 di nomina del Commissario 
Straordinario dell’Agenzia AGRIS Sardegna; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 43/46 del 06.12.2010 di proroga del Commissario 
Straordinario dell’Agenzia AGRIS Sardegna; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 168 del 22.12.2010 di nomina del Commissario 
Straordinario dell’Agenzia AGRIS Sardegna; 

 
 
 

AGRIS Sardegna - Agenzia per la ricerca in agricoltura  
Sassari, località Bonassai SS 291 km 18,6 – P. IVA. 02270290907 – tel. +39 079 2842300 - fax +39 079 389450 

 



 DELIBERAZIONE  N. 145/11 
 DEL   15.09.2011 
 
 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 30/13 del 12.07.2011 di nomina del Commissario 
Straordinario dell’Agenzia AGRIS Sardegna; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 85 del 26.07.2011 di nomina del Commissario 
Straordinario dell’Agenzia AGRIS Sardegna; 
 
VISTA la Legge n. 69 del 18 giugno 2009 che persegue l'obiettivo di modernizzare l'azione amministrativa 
mediante il ricorso agli strumenti ed alla comunicazione informatica e che riconosce l'effetto di pubblicità 
legale agli atti e ai provvedimenti amministrativi pubblicati dagli Enti Pubblici sui propri siti informatici; 
 
VISTO l'art. 32, comma 1 della Legge 18 giugno 2009, n. 69 che ha sancito che "a far data dal 01.01.2010, 
gli obblighi di pubblicazione di atti e provvedimenti amministrativi aventi effetto di pubblicità legale si 
intendono assolti con la pubblicazione nei propri siti informatici da parte delle amministrazioni e degli enti 
pubblici obbligati"; 
 
VISTO il successivo comma 5 dello stesso art. 32, così come modificato dalla Legge n.25/10, che precisa 
che "a decorrere dal 01.01.2011 le pubblicazioni effettuate in forma cartacea non hanno effetto di pubblicità 
legale";  
 
PRESO ATTO che dal 01.01.2011 le pubblicazioni effettuate all'Albo Pretorio virtuale avranno effetto di 
pubblicità legale e che il mantenimento delle affissioni cartacee presso il luogo fisico dell'Albo Pretorio potrà 
avere solamente una funzione di pubblicità e diffusione di notizie di interesse per la popolazione e potrà 
essere mantenuto in via integrativa e non sostitutiva della pubblicazione on line;  
 
CONSIDERATO che nel periodo dal 01.01.2011 al 31.10.11 le pubblicazioni on-line e la relativa pubblicità 
sono state e saranno garantite dalle pubblicazioni sul sito istituzionale dell’Agenzia;  
 
RITENUTO però, che a garanzia della facilità e dell'immediatezza nell'accesso per i cittadini, sia opportuno 
creare una apposita sezione denominata "Albo Pretorio" direttamente raggiungibile dalla home page del 
portale e, all'interno di questa sezione, declinare le pubblicazioni in varie categorie di atti o documenti 
oggetto di pubblicazione;  
 
DATO ATTO che il D.Lgs 196/2003 (Codice della Privacy) detta precise disposizioni sul trattamento dei dati 
pubblicati sui siti informatici e misure di sicurezza più garantiste (art.34 D.Lgs 196/2003), e che pertanto, ove 
ricorrano le condizioni dettate dalla necessità di riservatezza del dato, ciascun Responsabile, per gli atti di 
propria competenza, avrà cura di pubblicare il testo omettendo le parti oggetto di protezione;  
 
RITENUTO opportuno adottare un apposito Regolamento, contenente le misure organizzative e le modalità 
attuative essenziali alla pubblicazione, in attesa di ulteriori disposizioni normative;  
 
VISTO l'allegato Regolamento per la gestione dell'Albo Pretorio on line predisposto dal Servizio Affari 
generali e Personale e ritenuto di doverlo approvare;  
 
 

DELIBERA 
 
 
di approvare il Regolamento per la gestione dell'Albo Pretorio on line, che si allega alla presente 
deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

 
1. di dare atto che il presente Regolamento entrerà in vigore a far data dal 01/11/2011; 

 
2. di dare mandato al Dipartimento degli Affari generali e della contabilità per tutti gli adempimenti 

conseguenti; 
 

 
 

pag. 2

 
 

AGRIS Sardegna - Agenzia per la ricerca in agricoltura  
Sassari, località Bonassai SS 291 km 18,6 – P. IVA. 02270290907 – tel. +39 079 2842300 - fax +39 079 389450 



 DELIBERAZIONE  N. 145/11 
 DEL   15.09.2011 
 
 

 
 
 
 

AGRIS Sardegna - Agenzia per la ricerca in agricoltura  
Sassari, località Bonassai SS 291 km 18,6 – P. IVA. 02270290907 – tel. +39 079 2842300 - fax +39 079 389450 

pag. 3

3. di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale dell’Agenzia; 
 

4. di pubblicare la presente deliberazione sul sito intranet dell’Agenzia. 
 

 
 
 
 

 Il Commissario Straordinario 

Dr. Efisio Floris 

 


